論文 暴露 40 ヶ月後の混和材を多量に用いたコンクリートの中性化抵抗性
中村 英佑*1・栗原 勇樹*2・古賀 裕久*3
要旨：高炉スラグ微粉末やフライアッシュの混合率の異なるコンクリートの暴露 40 ヶ月後の中性化深さを測
定し，実環境下での中性化抵抗性と評価方法を検討した。混和材の混合率が高いと，環境条件にかかわらず，
中性化深さが大きくなったが，雨掛かりのある屋外では中性化速度係数が経時的に減少した。また，高炉ス
ラグ微粉末の混合率が高い場合に既存の有効水結合材比を用いた予測式では中性化速度係数を過小に評価す
ることが多くあったため，有効水結合材比の計算方法の修正案を示した。さらに，試験時の CO2 濃度の差を
補正することによって促進中性化試験から屋外での中性化深さを推定できる可能性があることが分かった。

H40B430 - 70 30 - - 10.5 3.8
H40B450 - 50 50 - - 13.5 5.1
H40B630 - 70 - 30 - 13.5 4.7
H40B650 - 50 - 50 - 14.5 4.8
H40B670 - 30 - 70 - 13.0 4.9
H40F10 - 90 - - 10 9.5 4.2
H40F20 - 80 - - 20 14.0 4.5
H40F30 - 70 - - 30 12.0 4.3
H40S - 100 - - - 12.0 4.6
H40B430S - 70 30 - - 10.0 3.9
H40B650S - 50 - 50 - 12.5 4.7
H40F20S - 80 - - 20 10.5 3.1
N35
35 471
100 - - - - 14.5 4.7
N35B50 50 - 50 - - 14.5 4.3
N35B85 15 - 85 - - 12.5 5.1
N35F20 80 - - - 20 12.0 3.5
N35F40 60 - - - 40 14.5 4.5
N50
50 330
100 - - - - 14.0 5.2
N50B50 50 - 50 - - 13.5 4.3
N50B70 30 - 70 - - 12.5 4.5
N50B85 15 - 85 - - 11.5 4.0
N50F20 80 - - - 20 11.5 4.4
N50F30 70 - - - 30 11.0 4.6
N50F40 60 - - - 40 14.5 4.0
N50B50F20 30 - 50 - 20 12.0 4.6
1) 単位水量(=165kg/m3)と単位粗骨材量(=968kg/m3)を全配合で統一
2) W: 上水道水(茨城県つくば市)
3) HPC: 早強ポルトランドセメント(密度=3.14g/cm3, 比表面積=4,490cm2/g)
4) OPC: 普通ポルトランドセメント(密度=3.16g/cm3, 比表面積=3,300cm2/g)